
1 

 

Prot.n°   400/C8                              Marcianise, 19.01.2018  

 

 
Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO PULLMAN CON 

CONDUCENTE PER USCITE DIDATTICHE e VISITE D’ISTRUZIONE NON SUPERIORI AD UN GIORNO per 

L’ANNO SCOL. 2017/2018.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per affidamento del servizio di noleggio pullman con 

autista per uscite didattiche e viaggi di istruzione non superiori ad un giorno per l’a.s. 2017/2018;  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti Pubblici);  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

RITENUTO di procedere per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30 e 36 del D. Lgs. N. 

50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;  

PRECISATO che il servizio da affidare corrisponde a quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle 

attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee e superflue;  

VISTE le indicazioni pervenute dai Consigli di Classe in merito alle uscite didattiche e visite guidate per 

l’anno scolastico 2017/2018;  

RILEVATO la necessità di acquisire i servizi di noleggio di autobus con conducente per uscite didattiche e 

visite guidate al fine di realizzare quanto programmato dai Consigli di Classe; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del D. Lgs. n. 50/2016;  

VISTO l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure comparative ai 

sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001;  

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001  

 ISIS – FERRARIS-BUCCINI MARCIANISE 
Via Madonna della Libera, 131 – Marcianise - CE – 81025 - Distr. Scol. n. 14 

Segreteria Tel/fax 0823 824172  - Presidenza 0823824442  
e-mail: CEIS021008@istruzione.it – PEC: CEIS021008@pec.istruzione.it 

sito web: www.isismarcianise.gov.it 

C.F. 93077970619 - COD.MEC. CEIS021008 
Sedi associate: 

CETF02101R – ITST FERRARIS - Via Madonna della Libera 
CESD021015 –LICEO ARTISTICO BUCCINI - Via Foglia – Via Garibaldi 

 

 

mailto:CEIS021008@istruzione.it
mailto:CEIS021008@pec.istruzione.it


2 

 

VISTO l’albo fornitori dell’Istituto approvato con determina dirigenziale prot. n. 10076/C13 del 04.12.2015 

e aggiornato annualmente con determina dirigenziale prot. 209 C/13 del 12.01.2018; 

CONSIDERATO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di tutti i servizi che si intendono acquisire 
relativamente al noleggio BUS , a.s. 2017/2018; 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Si determina l’avvio delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, del servizio di 

noleggio pullman con autista per uscite didattiche e viaggi di istruzione non superiori ad un giorno per l’a.s. 

2017/2018;  

Art. 3 

Si determina di selezionare gli operatori economici a cui inviare la richiesta di preventivo/offerta (almeno 

cinque) tra quelli che risultano iscritti nell’elenco dei fornitori di questa scuola, in particolar modo 

consultando tutti quelli che lo scorso anno hanno risposto all’invito oltre ai nuovi operatori inseriti in 

elenco, se necessario si ricorrerà ad operatori economici non iscritti all’Albo fornitori ritenuti idonei sulla 

base di giudizi favorevoli per precedenti rapporti contrattuali e per forniture di servizi simili. 

Art. 4 

Il servizio avrà durata di un anno dalla data di stipula del contratto.  

Art. 5 

Di stabilire che la base di gara è fissata per chilometraggio. 

Art. 6 

L’importo complessivo di spesa è presumibilmente di circa diecimila euro. 

Art. 7 

Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta con prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito.  

Art. 8 

Si procederà all’aggiudicazione del servizio in oggetto anche in presenza di una sola offerta valida.  

Art. 9 

Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D. 

Lgs. n. 50/2016.  



3 

 

Art. 10 

Si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli di cui all’art. precedente.  

Art. 11 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  

Art. 12 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera di invito.  

Art. 13 

Si individua, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 

5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof. Domenico Caroprese  

Art. 15 

Il contratto dovrà contenere la seguente clausola di salvaguardia: nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

convenzione Consip coerente con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si 

riserva la facoltà di annullare la procedura di gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero 

recedere dal contratto, se in corso, ove i fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato previa 

formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite 

oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (cfr. nota MIUR prot. AOODFAI/2674 del 05.03.2013). 

Art. 16 

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto. Copia 

dell’atto viene inviata al Consiglio D’Istituto per gli adempimenti di propria competenza. 

 
Il RUP - Dirigente scolastico 
Prof. Domenico CAROPRESE 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993 
L’originale del documento è custodito agli atti di questo 

Istituto 

 

Incaricato del procedimento: DSGA dott. Angelo Albano 
Codice univoco di fatturazione: UFJ0Y4 

 
 


